UKD 655.287:001

NORMA BRANZOWA

BN-86

POLIGRAFIA

Skfad fotograficzny

Nazwy i okreslenia

7401-17

Grupa katalogowa 1693

Photocomposition
Terminology

Photocomposition
Terminologie

doroHabop
TepMuHoJ10THA

PRZEDMOWA

Sktadanie tekstow (tresci) do roznyeh publikacji techniky totoskladu przy zastosowaniu komputerow znalazio powszechne

zastosowanie w poligrafii. Oznacza to, ze wylonita si¢ nowa,

specyficzna terminologia.

Zatozeniem przy opracowaniu wykazu haset do niniejszej normy byto wytonienie hasetl specyficznych oraz podrz¢dnych
do hasel podstawowych wystepujacych w PN-71/T-01016 Przetwarzanie danych 1 komputery. Podstawowe nazwy 1 okreslenia.
BN-71/7401-03 Materialy 1 procesy wydawnicze. Nazwy i okredlenia. BN-71/7401-04 Technika drukowania wypukicgo.
Zecerstwo. Nazwy 1 okreslenia, BN-75/7401-14 Fotografia reprodukcyjna w poligrafii. Stownictwo.

Nalezy mie¢ na uwadze, 7ze proces tworzenia terminologii fotosktadu nie zostal zakonczony w zwigzku z zachodzacymi
zmianami w systemach fotosktadowych. Prosi sig o zglaszanie propozycji uzupetnien do Centralnego O$rodka Badawczo-

-Rozwojowego Przemystu Poligraficznego w Warszawie.

1. PRZEDMIOT NORMY

Przedmiotem normy sg definicje poje¢ 1 odpowiada-
jace im terminy dotyczace skladu fotograficznego.

2. POJECIA OGOLNE

2.1. fotosktad — dzial techniki poligraficznej obej-
mujacy wykonywanie sktadu fotograficznego przez na-
Swietlanie znakoéw graficznych, na materiatach $wiatto-
czutych, za pomocg no$nikdéw znakdéw graficznych.

Technikg fotosktadu charaktervzuje okre$lony system
fotosktadowy.

2.2. skiad fotograficzny — sktad o dowolnym charak-
terze (np. teksty proste, matematyczne, niejednolite wg
BN-71/7401-01), o zadanej tresci i uktadzie typograficz-
nym, powstaly za pomoca fotoskladu, naswietlony
wprost czytelnie lub odwrotnie czytelnie, w postaci
pozytywowe] lub negatywowe;.

2.3. skladanie (fotograficzne) — kompleks czynnosci
polegajacych na przetwarzaniu tekstoOw o réznym cha-
rakterze, zwigzanych z wykonaniem sktadu fotograficz-
nego.

2.4. skiad fotograficzny wprost czytelny — sktad fo-
tograficzny naswietlony czytelnie po stronie emulsji.

2.5. skiad fotograficzny odwrotnie czytelny — skiad
fotograficzny czytelny po stronie podioza (naswietlony
przez podtoze blony fotograficznej lub przez odwroce-
nie obrazu znakdédw graficznych w procesie naswietla-
nia).

2.6. sktad fotograficzny pozytywowy — sktad fotogra-
ficzny, w ktérym znaki graficzne sg czarne, a podioze
biate (w przypadku naswietlania na papierze fotogra-
ficznym) lub nieprzezroczyste (w przypadku naswietla-
nia na blonach fotograficznych).

2.7. skiad fotograficzny negatywowy — sklad fotogra-
ficzny o podtozu czarnym, w ktorym znaki graficzne
sg biale (na papierze fotograficznym) lub przezroczyste
(na btonie fotograficznej).

2.8. zestaw znakow — zbior znakdw graficznych (li-
ter, cyfr 1 innych znakow), bezposrednio dostgpnych
do sktadania, zwykle pokrywajgcych si¢ z liczba zna-
kOw jednego kroju pisma w jedne; odmianie.

2.9. komplet znakow — zbi6r zestawow znakow gra-
ficznych we wszystkich stopniach 1 odmianach.

2.10. system fotosktadowy — zespOl skoordynowa-
nych srodkow technicznych (np. aparat kodujgcy, auto-
matyczny czytnik tekstéw, komputer, korektorka ekra-
nowa, drukarka, naswietlarka) i czynnosct umozliwiajg-
cych zautomatyzowane wprowadzenie, przetwarzanie
i naswietlanie tekstow.

Zgtoszona przez Centralny Osrodek Badawczo-Rozwojowy Przemystu Poligraficznego
Ustanowiona przez Dyrektora Centralnego Osrodka Badawczo-Rozwojowego Przemystu Poligraficznego
dnia 25 kwietnia 1986 r. jako norma obowiazujgca od dnia 1 lipca 1987 r.

(Dz. Norm. i Miar nr 10/1986 poz. 20)

WYDAWNICTWA NORMALIZACYJINE |ALFA" 1986

Druk. Wyd. Norm. W-wa. Ark wyd. 1,00 Nakt. 1000+55 Zam.  1808/86

Cena zt 27,00




BN-86/7401-17

2.11. system (fotosktadowy) wielostanowiskowy — sy-
stem fotoskladowy przystosowany do jednoczesnej pra-
¢y na roznych stanowiskach 1 lokalnego lub zdalnego
przekazyvwania  danych, o polgczeniach posrednich
(off-line) lub bezposrednich (on-line).

2.12. system (fotosktadowy) jednostanowiskowy — sy-
stem fotosktadowy, w ktorym wykorzystano mikropro-
cesorowe urzadzenie do sporzgdzania skiadu fotogra-
ficznego (umozliwiajace wykonanie wszystkich operacji
tekstu), wykonane
w zwarte) obudowie, sktadajace sig z klawiatury, moni-
tora ekranowego, stacjl pamigct, oprogramowania, mi-
nikomputera 1 nasSwietlarki.

od  kodowania do naswietlania

2.13. system (fotoskiadowy) dzietlowy — system foto-
sktadowy przeznaczony do sktadania tekstow glownie
prostvch, charakteryzujacy si¢ duzym stopniem auto-
matyzacji 1 duzg wydajnoscig.

2.14. system (fotoskladowy) akcydensowy — system
fotoskltadowy przeznaczony do skladania akcydensOow
o duzej roznorodnosct znakdéw graficznych, o stosun-
kowo male) wydajnosct 1 wielkosci sktadu.

2.15. system (fotosktadowy) gazetowy — system foto-
sktadowy przeznaczony do skladania tekstow gazeto-
wych, charakteryzujgcey sie krotkim czasem wykonania,
mozliwoscig korekty w péZnym etapie procesu i gro-
madzeniem (kompletowaniem) tekstéw do okreslonego
wydania gazety, obejrzenia kolumny na ekranie.

2.16. system (fotosktadowy) skiadu niejednolitego —
system fotosktadowy przeznaczony do sktadania tekstu
z wzorami matematycznymi, chemicznymi, tabelami,
charakteryvzujgey si¢ duzvm repertuarem znakow spe-
clalnveh.

2.17. system (fotosktadowy) zintegrowany — system
fotosktadowy  przeznaczony do naswietlania tekstow
wraz 7 ilustracjami, obeimujacy kilka podsystemow.

2.18. system (fotosktadowy) redakcyjny — system to-
tosktadowy przeznaczony do redagowania i wstgpnego
przetwarzania dla potrzeb redakcej 1 wydawnictw,

2.19. jednostka szerokosci — jednostka szerokosci
przeznaczona do okreslania wzglednej szerokosci zna-
kow graficznych, justunku i sktadu, niezalezna od stop-
nia pisma (jednosiki te powstajg przez podziat fireta
na staty liczbg cz¢sci, np. 18, 36, 54, 96).

2.20. akcent diakrytyczny ruchomy — znak graficzny
akcentowy, ktory moze by¢ nasSwietlony z réznymi lite-
rami, np. o, n, z, dajgcymi w rezultacie 6. n. 7.

2.21. monitor ekranowy (alfanumeryczny) — urzadzc-
nic do przetwarzania tekstu (kodowania, korekty, skia-
dania, justowania); wyposazone zazwyczaj w ekran te-
lewizyjny, klawiaturg, urzadzenie wejsciowe 1 wyjSciowe
tub polgczenie bezposrednie z systemem fotoskiado-
wym (tekst na ekranie jest wySwictlony w jednym kroju
odmiennym od pism drukarskich).

2.22. monitor graficzny — urzadzenie do przetwa-
rzania tekstu, przeznaczone przede wszystkim do tama-
nmia, formowania akcydenséw, z pelnym odtworzeniem
szaty graficzne) przetwarzanego tekstu z mozliwoscia
lub bez mozliwosct bezpoSredniej ingerencji.

3. POJECIA DOTYCZACE MASZYNOPISU

3.1. technologiczne opracowanie maszynopisu — przy-
gotowanie (podzial, grupowanie, oznaczanie) maszyno-
pisu w celu efektywnego wykonania kolejnych operacji
procesu technologicznego uwzgledniajgcego np. praco-
chtonnos¢, wykorzystanie materiatow, pozadang postac
wyjsciowy.

3.2. adiustacja systemowa maszynopisu — przctozenie
tradycyjnej redakcyjnej adiustacji techniczne) na jgzyk
rozkazow typograficznych, stosowanych w okreslonym
systemie fotosktadowym przez opisanie maszynopisu
umownymi znakami graficznymi.

3.3. maszynopis do automatycznego odczytywania
(percepcji) — maszynopis odpowiednio przygotowany
ze wzgledu na rodzaj papieru, kroj pisma, rozmieszcze-
nie tekstu na stronicy itp. w celu odezytywania przez
optyczny czytnik tekstu.

3.4. pismo do optycznego automatycznego odczytywa-
nia — specjalnie zaprojektowany kro) pisma (np.
OCR-B2) lub inny kroj przeznaczony do odczytywania
przez optvezny czytnik tekstu.

3.5. rozkaz (fotosktadowy) — cigg znakoéw graficz-
nych okreslajacych ukfad typograficzny sktadu (np. roz-
kazy wcigcia, odstgpow, formatu, kroju i stopnia pisma)
oraz stosowanych do obstugt urzadzen (np. rozkaz za-
pisu na maszynowym nosniku informacji).

Rozréznia sig rozkazy typograficzne (uktadu typo-
graficznego) 1 rozkazy funkcyjne, operatorskie (do
obstugi urzgdzen).

3.6. lista rozkazow — 7zbior wszystkich rozkazow
w postaéi znakOow 1 symboli oraz krotkiego opisu ich
znaczenia, bedgcych w dyspozyeji systemu fotosktado-
wego (okresionego jgzyka programowania).

Rozroznia sig listy rozkazow typograficznych 1 listy
rozkazow funkcyjnych (operatorskich).

3.7. jezyk rozkazow typograficznych — ustalony spo-
sOb oznaczania adiustacji typograficzne) oraz zasady
ich stosowania w zaleznosci od systeméOw fotosktado-
wych: rozkazy typograficzne moga by¢ jedno-, dwu-
lub wigcej znakowe, w ktorych wystgpujg znaki alfa-
betu, cvfry, znaki pisarskie, inne znaki graticzne, np.
+ = sSrodkowanie. = = do lewego.

4. POJECIA ZWIAZANE Z PRZETWARZANIEM
TEKSTU

4.1. przetwarzanie tekstu — w skladaniu automatycez-
nym przygotowanie tckstu do naswietlania, np. kodo-
wanie tresct 1 rozkazOw, korekta, formowanie wierszy
(Justowanie), lamanie (formowanie kolumny).

4.2. algorytmy operacji przetwarzania — szczegoiow)
opis stowny i graficzny kolejnosct dziatan, ktdre muszg
byc wykonane w celu uzyskania zadanego efektu po-
szezegoinych procesOw przetwarzania: algorvimy two-
rza podstaweg programow przetwarzania skladu.

4.3. program przetwarzania — sekwencja rozkazow
umozliwiajaca wykonanie przez komputer operacj
przetwarzania tekstu.



BN-86/7401-17 3

4.4. oprogramowanie uzytkowe (systemu fotoskiado-
wego) — zestaw programoOw charaktervzujacy mozli-
woscl systemu w zakresie przetwarzania ukladu typo-
graficznego tekstu oraz liczby 1 jakos¢ wykonywanych
operacyl, a takze rodzaju przetwarzanych informacji.

4.5. maszynowy nosnik informacji (MNI) — material,
na ktorym koduje si¢ informacj¢ (teksty. rozkazy, pro-
gramy, pisma w postaci cyfrowej): najczgscie] stosowa-
nymi MNI sg taSmy 1 dyski magnetyczne.

MNI sg przeznaczone do przechowywania, wprowa-
dzama 1 wyprowadzania informacji.

5. POJECIA DOTYCZACE KODOWANIA TEKSTOW

5.1. kodowanie tekstu — przetwarzanie obrazu zna-
kow graficznyeh tekstu 1 rozkazdéw na postaé odpo-
wiednie) kombinacji kodow.

Kodowanie odbywa sig¢ za pomocg np. aparatow
koduggcych, monitorow ekranowych, automatycznego
czytnika tekstow na maszynowych nosnikach informa-
cji lub bezposrednio przez wprowadzenie do pamigci
wewnetrzne) komputera.

5.2. kod — uporzadkowany zbior znakéw graficz-
nvch (sygnatow, liter, cyir itp.) stosowanych do repre-
zentacji danych.

5.3. tabela kodow — wvkaz znakow graficznych
1 symboli wraz 7 odpowiadajgcym im wartosciami ko-
dowymi.

5.4. aparat kodujacy — urzgdzenie do kodowania
tekstu 1 rozkazoOw typograficznych sktadajgce sig¢ z
kKlawiatury. czgsci elektroniczne) przetwarzajacej impuls
clektryczny  na  odpowiednig kombinacje sygnatow
kodowyvch, glowicy lub dziurkarki zapisujacej kombi-
nacje svgnatow na maszynowym no$niku informaciji:
aparat kodujgcy moze by¢é wyposazony w kontrolny
wizualizator teksty, np. monitor ekranowy.

Rozroznia si¢ aparaty kodujgco-justujgce i kodujaco-
-niejustujgce.

S.5. klawiatura — urzgdzenie wyposazone w kla-
wisze do wytwarzania impulsow elektrycznych odpo-
wiadajgeych kombinacjom kodow, samodzielne lub we
wspolne) obudowie 7z innymi urzadzeniami.

Klawiatura zawiera znakowe, funkcyjne
I typograliczne.

klawisze

5.6. klawisz znakowy — clement klawiatury oznaczo-
ny znakami alfabetu, pisarskimi 1 cyfrowymi, przezna-
czony do kodowania tych znakow.

5.7. klawisz funkcyjny — klawisz przeznaczony do
wywotania okreslone) operacji w urzgdzeniach, ozna-
czony znakami graficznymi lub opisany tekstami oraz
wyrozniony zwykle odmiennym kolorem.

5.8. klawisz typograficzny — klawisz przeznaczony
do kodowania rozkazéw uktadu tvpograficznego ozna-
czony znakami graficznymi, czgsto wyrozniony odmien-
nym

5.9. aparat kodujgco-justujacy — aparat kodujacy
umozhiwiajgey zliczanie szerokos$ci kodowanvch zna-
kow graficznych 1 justowanie wierszy. Rozrdoznia sie
aparaty kodujgco-justujgce pdtautomatyczne 1 automa-
tyeszne, justujgee tgeznie 7z podzialem wyrazow,

kolorem.

§.10. aparat kodujgco-niejustujgcy — aparat ko-
dujacy umozliwiajacy kodowanie tekstu bez zliczania
szerokosci znakow (podziatu na wiersze).

5.11. optyczny czytnik tekstu — urzadzenie optoelek-
troniczne do automatycznego optycznego odczytywania
informacji zapisanych na podiozu papierowym.

5.12. automatyczne odczytywanie tekstu — automa-
tyczne rozpoznawanie i kodowanie tekstu przez optycz-
ny czytnik tekstu. '

6. POJECIA ZWIAZANE Z WYKONANIEM
KOREKTY TEKSTU

6.1. wykonanie korekty (automatyczne) — przetwo-
rzenie tekstu pierwotnego oraz poprawek korektowych
1 adiustacyjnych (typograficznych) w celu zastgpienia
tekstu btednego (pierwotnego) tekstem nowym (z po-
prawkami korektowymi).

6.2. no$nik z tekstem pierwotnym — maszynowy no-
snik informacji z tekstem bezposrednio po zakodowa-
niu (nie poddany procesowi wykonania korekty).

6.3. nosnik z poprawkami korektowymi — maszynowy
nos$nik informacji z zakodowanymi poprawkami korek-
towymi tekstu.

6.4. nosnik z tekstem skorygowanym — maszynowy
nosnik informacj z zakodowanym, poprawionym tek-
stem (po procesie wykonania korekty).

6.5. ekranowe poprawienie korekty — poprawienie
tekstu na ekranie korektorki polegajace na wprowadze-
niu do pamig¢ci korektorki partii tekstu z no$nika z tek-
stem pierwotnym, wyswietleniu tego tekstu na ekranie,
wprowadzeniu poprawek za pomocg klawiatury 1 pono-
wnym zapisaniu skorygowanego tekstu na MNIL

6.6. korektorka ekranowa — monitor ekranowy przy-
stosowany do wykonywania korekty tekstu.

6.7. drukarka poligraficzna — specjalna drukarka in-
formatyczna umozliwiajaca drukowanie wszystkich
znakéw wersalikowych 1 tekstowych wraz z akcentami
1 innymi znakami specjalnymi.

7. POJECIA DOTYCZACE FORMOWANIA
WIERSZY

7.1. formowanie wierszy — przetwarzanie tekstu
w zakresie ksztattowania ukladu typograficznego wier-
szy 1 szpalt; formowanie wierszy moze si¢ odbywac
w procesie kodowania tekstu i rozkazow typograficz-
nych lub tylko w procesie kodowania znakow typogra-
ficznych, gdy tekst zostal zakodowany oddzielnie.

Glownymi operacjami formowania wierszy sg: justo-
wanie, dzielenie 1 przenoszenie wyrazow.

7.2. justowanie automatyczme — automatyczne wy-
znaczanie konca wiersza oraz odstgpow micdzywyrazo-
wych w wyniku rozliczenia wierszy sktadu.

7.3. justowanie pétautomatyczne — rozliczanie wier-
szy, sktadu, w ktorym urzgdzenie zlicza szerokos$¢ zna-
kow. a ostateczng decyzjg o zakonczeniu wiersza podej-
muje cztowiek obstugujacy urzadzenie.



BN-86/7401-17

Niektore urzadzenia informuja tylko o wejsciu w stre-
f¢ justowania, inne podaja gotowa propozycj¢ zakon-
czenia wiersza, a cztowiek obstugujacy urzadzenie moze
13 zaakceptowac lub poda¢ miejsce zakonczenia.

7.4. tabela szeroko$ci znakéw — wykaz znakoOw gra-
ficznych wraz z przypisanymi im szerokosciami poda-
nymi w jednostkach szerokosci danego systemu; zwykle
zakodowany na maszynowym no$niku informacji (MNI)
wykorzystywany w procesie justowania.

7.5. strefa justowamia — obszar koncowy wiersza
sktadanego na pelny format, w ktorym powinno nastg-
pi¢ jego zakonczenie, o wielkosct rOwnej roznicy dtu-
gosci wiersza 7 maksymalnymi odst¢gpami migdzywy-
razowymi 1 dlugosci wiersza z minimalnymi odstgpami
migdzywyrazowymi.

7.6. odstep (miedzywyrazowy) normalny — okreslony
odstep migdzywyrazowy, ktorego wielkos¢ wyraza si¢
w jednostkach szerokosci systemu fotosktadowego, sto-
sowany do rozliczenia wierszy, w ktorych wszystkie od-
stgpy sg rowne, np. w sktadzie ,w choragiewke®, poezji
ip.

71.7. odstep (miedzywyrazowy) zmienny — odst¢p mig-
dzywyrazowy, ktorego wielkos¢ wyraza si¢ w jednost-
kach szerokos$ci systemu fotoskladowego, w granicach
wartosci maksymalnej 1 minimalnej (w z géry zadanym
zakresie): jest stosowany do rozliczania wierszy na pet-
ny format.

7.8. tekst nie wyjustowany — tekst nie poddany ope-
racji justowania (nie rozliczony, nie podzielony na wier-
5Ze). -
7.9. tekst wyjustowany — tekst rozliczony i podzie-
iony na wiersze wg zadanego formatu skfadu.

7.10. dzielenie wyrazéw automatyczme — operacja
wykonana przez komputer systemu fotosktadowego
oparta o wskazanie mozliwych miejsc podziatu danego
wyrazu wg zadanego programu dzielenia (i nieraz stow-
nika wyjatkoOw dzielenia wyrazow).

7.11. stownik wyjatkéw dzielenia wyrazdow — wykaz
wyrazoéw, ktorveh podzial moze nastgpi¢ w okreslonych
7 pOry miejscach.

Stownik taki, z oznaczonymi miejscami podziatu,
wprowadza si¢ do pamigct komputera, ktory z niego
korzysta podczas operacji dzielenia wyrazow.

7.12. przenoszenmie wyrazdw automatyczne — operacja
wykonana przez komputer systemu fotoskladowego,
polegajaca na podj¢ciu decyzji co do zakonczenia wier-
sza skladu w miejscu przenoszenia wyrazu.

Decyzja taka jest podj¢ta automatycznie na podsta-
wie informacj)i o mozliwych miejscach podziatu wyrazu,
wyniku rozliczania wiersza, a takze innych wskazan
wynikajacych z zasad skiadania, np. nierozdzieilania
dat.

8. POJECIA DOTYCZACE PROCESU { AMANIA

8.1. famanie (automatyczne) — przetwarzanie tekstu
polegajace na tormowaniu skladu w kolumny z po-
szczegOlnymi  elementami  rozmieszczonymi  zgodnie
z adiustacjg 1 ustalonymi zasadami tamania; tamanie
automatyczne odbywa sig wg odpowiedniego programu.

8.2. lamanie ekranowe — formowanic kolumn ze
sktadu wyjustowanego przy uzyciu monitora ckranowe-
go, w ktorym decyzje co do wielkosci kolumny 1 roz-
mieszczenia jej elementow podejmuje cztowiek sterujd-
cy procesem tamania.

9. POJECIA DOTYCZACE PROCESU
NASWIETLANIA TEKSTOW

9.1. naswietlanie tekstu — przetwarzanie tekstu pole-
gajace na uzyskiwaniu utajonego obrazu skiadu na ma-
teriale swiattoczutym w naswietlarkach tekstu lub foto-
sktadarkach.

9.2. naswietlarka — urzadzenie do naswietlania obra-
zu znakéw graficznych na materiate swiattoczutym.
sktadajace si¢ z nast¢pujacych podstawowych zespolow:
zrodta Swiatta, zespolu optycznego, nosnika znakow,
mechanizmu podawania materiatu Swiattoczutego, ukta-
du wejsciowego sterowania, synchronizacji oraz obu-
dowy.

9.3. generacja naswietlarek — naswietlarki o okreslo-
nej konstrukcji 1 zasadzie dzialania: ze wzgl¢du na spo-
sob naswietlania rozroznia sig:

I generacj¢, w ktorej aparaty fotograticzne zastgpiy
aparaty odlewnicze, a matryce fotograficzne — matryce
z oczkiem wklgstym w urzadzeniach do sktadu czcion-
kowego 1 wierszowego,

Il generacj¢, naswietlarka ktora jest wyposazona
w fizyczny nosnik znakdéw graficznyveh (dyski, ramki,
taSmy, cylindry itp.) o budowie odmiennej od urzgdzen
do wykonywania skladu czcionkowego 1 wierszowego,

II1 generacje, w ktorej naswietlane znaki graficzne
sq tworzone na eckranie lampy elektronopromiennej
(CRT),

IV generacje, w ktdrej naswietlanie odbywa sig odpo-
wiednio sterowanym promieniem Swiatta laserowego.

9.4. fotoskladarka (skladarka fotograficzna) — urza-
dzenie zawierajgce zespoly naswietlarki oraz uklady
logiczne lub komputer umozliwiajacy wykonywanie
operacji skladania tekstow.

9.5. fototytularka (sktadarka fotograficzna tytuow) —
fotosktadarka do sktadania 1 naswietlania tekstow
w duzych stopniach pisma, zwykle sterowana r¢cznie.

9.6. nosnik znakéw graficznych — material z nanie-
sionymi znakami graficznymi stanowigcymi wzorzec
przy naswietlaniu tekstow.

9.7. nosnik znakow (graficznych) fizyczny — nosnik
znakoéw graficznych, na kidHrym umieszezone negatywy
lub diapozytywy sg przeznaczone do naswietlania zna-
kow pisma lub symboli graficznych, w postact dysku,
paska materiatu swiattoczutego, ramki itd.

9.8. nosnik znakow (graficznych) cyfrowy — maszyno-
wy no$nik informacji (MNI) lub pami¢¢ komputerowa,
z zapisanymi w postaci cyfrowe) znakami graficznymi.

9.9. nos$nik znakéw (graficznych) specjalnych — do-
datkowy noénik znakéw graficznych zawierajacy znaki
specjalne, np.. matematyczne, szachowe, ligatury itp.

9.1§. irédto swiatla (w naswietlarkach) — Zrodto pro-
mieni swietlnych w naswietlarce powodujace powsta-
wanie obrazu znakow graficznych na materiale Swiatto-



BN-86/7401-17

v}
czutym: w zaleznosci od generacji naswietlarek 7Zrod- 10. POJECIA DOTYCZACE PROCESOW
tami Swiatta moga migdzy innymi byé: WYKONCZENIOWYCH

I generacja 1 1l generacja — lampy btyskowe, zaro-
we, halogenowe 1 ksenonowe, 10.1. obrébka fotochemiczna — operacja majaca na
I1l generacja — lampy elektronopromienne (CRT- celu wywotanie 1 utrwalenie utajonego obrazu znakow
-Cathode-Ray-Tube), graficznych sktadu na materiale naswietlonym w na-
IV generacja — laser. Swietlarkach.
9.1, modylikachs plso = celowa defaemua Hse Obrobka fotochemiczna w systemach fotosktado-

kow pisma wg okreslonych zasad, dokonana metoda
optyczng lub elektroniczng, sprowadzajaca si¢ zwykle
do ich modyfikacji przez poszerzenie, zwgzenie, wy-
dtuzenie, skrocenie, pogrubienie, pochylenie. Pochyle-
nie jest wykonywane metodg elektroniczng, pismo tak
zmodyfikowane bywa nazywane kursywa elektroniczng.

9.12. gesto$¢ zapisu znakéw — liniatura, z jaka na-
Swietlane s3 znaki w naswietlarkach III i IV generacji,
wyrazana liczbg linii/cm.

Najczgsciej stosowana ggstos¢ zapisu waha si¢ w gra-
nicach od 400 do 2000 I/cm (szybko$¢ naswietlania
zalezy migdzy innymi od ggstosci zapisu).

K O N

wych jest wykonywana zwykle za pomoca urzgdzen
automatycznych.

10.2. kompletowanie skiadu (do montazu kolumn) -—
zbieranie wszystkich elementow sktadu fotograficznego
(tytuty, tekst podstawowy, winiety, teksty uzupetniajg-
ce, tabele itp.) niezb¢dnych do montazu kompletnych
kolumn wydawnictwa.

10.3. jakos¢ znakéw graficznych — stopien doktad-
nosci odtworzenia obrazu znakéw graficznych (glownie
ich konturd6w) w procesie naswietlania.

10.4. kontrola jakosci sktadu fotograficznego — spraw-
dzanie pod wzgledem technicznym poprawnosci sktadu.
korekty. naswietlania 1 obrobki fotochemicznej tekstu.

l EC

INFORMACJE DODATKOWE

1. Instytucja opracowujgca norm¢ — Osrodek Badawczo-Rozwo-
jowy Przemystu Poligraficznego, Warszawa.

2. Normy zwigzane tematycznie
PN-71/T-01016 Przetwarzanie danych i komputery.
nazwy 1 okreslenia

Podstawowe

BN-73/7401-01 Poligrafia. Podstawowe nazwy 1 okreslenia

BN-71/7401-03 Materialy 1 procesy wydawnicze. Nazwy i okreslenia

BN-71/7401-04 Technika drukowania wypuklego. Zecerstwo. Nazwy
i okreslenia

BN-75/7401-14 Fotografia reprodukcyjna w poligrafii. Stownictwo
3. Literatura

A. Wisniewski: Systemy skladania fotograficznego. O$rodek Badaw-
czo-Rozwojowy. Przemystu Poligraficznego. Materialy i studia.
Warszawa Wyd. Akcyd. 1981

R. Kietlinski, R. Kirschke: Fotosktad. Warszawa: WNT 1983

4. Autor projektu normy — mgr inz. Waldemar Przemyski, O$ro-
dek Badawczo-Rozwojowy Przemystu Poligraficznego, Warszawa.
5. Skorowidz
A
adiustacja systemowa maszynopisu (3.2)
akcent diakrytyczny ruchomy (2.20)
algoryvtm operacji przetwarzania (4.2)
aparat kodujgey (5.4)
a. kodujgco-justujgey (5.9)
a. kodujgco-niejustujgey (5.10)
automatyczne justowanie (7.2)
a. dzielenie wyrazow (7.10)
a. famanie (8.1)
a. odezytywanie tekstu (5.12)
a. przenoszenic wyrazow (7.12)

czyvinik optyezny tekstu (S.11)

D
dzielenic wyrazéw automatyczne (7.10)
drukarka poligraficzna (6.7)

E

ekranowe poprawienie korekty (6.5)

|2
fotosktad (2.1)
fotoskladowy system (2.10)
fotoskladarka (9.4)
fototytularka (9.5)

G
generacja naswietlarek (9.3)
gestose zapisu znakow (9.12)

J

jakos¢ znakow graficznych (10.3)
jednostka szerokosci (2.19)

j¢zyk rozkazow typograficznych (3.7)
justowania strefa (7.5)

justowanie automatvezne (7.2)
Justowanie polautomatyczne (7.3)

K

klawiatura (5.5)
klawisz funkcyjny (5.7)

k. typograficzny (5.8)

k. znakowy (5.6)
kod (5.2)
kodowanie tekstu (5.1)
kodow tabela (5.3)
komplet znakow (2.9)
kompletowanie sktadu (do montazu kolumn) (10.2)
kontrola jakoscit sktadu fotograficznego (10.4)
korektorka ekranowa (6.6)



Informacje dodatkowe do BN-86/7401-17

L
lista rozkazow (3.6)

L.
tamanie automatyezne (8.1)
lamanie ckranowe (8.2)

M

maszynopis do automatycznego odczytywania (3.3)
maszvnowy no$nik informaciji (4.5)

modvtikacja pisma (9.11)

monitor ekranowy (alfanumeryczny) (2.21)
monitor graficzny (2.22)

naswietlarka (9.2)
naswictlarck generacja (9.3)
nosnik znakow graticznych (9.6)
n. /nakow (gralicznych) cyfrowy (9.8)
n. znakéw (graficznych) tizyezny (9.7)
1. znakow (graficznych) specjalnych (9.9)
n. 7 poprawkami korektowymi (6.3)
n. 7 tekstem pierwotnym (6.2)

n. 7 tekstem skorvgowanym (6.4)

0
obrobka fotochemiczna (10.1)
odstep (migdzywyrazowy) normalny (7.6)
odstep (migdzywyvrazowy) zmienny (7.7)

oprogramowanie uzvtkowe (systemu totoskladowego) (4.4)

optyezny czvtmk tekstu (5.11)

P
pisma modyfikacja (9.11)

pismo do optycznego automatycznego odw_vl_\'wunia (3.4)

program przetwarzania (4.3)
przenoszenic wyrazOw automatyezne (7.12)

preetwarzanie tekstu (4.1)

rozkaz (fotosktadowy) (3.5)
rozkazow lista (3.6)

S

sktad fotograficzny (2.2)

s. I. odwrotnie czytelny (2.5)
s. I, negatywowy (2.7)
s. . pozytywowy (2.6)

s. f. wprost czytelny (2.4)
skladanie (fotograficzne) (2.3)
sktadarka fotograticzna (9.4)
stownik wyjatkow dzielenia wyrazow (7.11)
strefa justowania (7.5)
system fotosktadowy (2.10)

s. . akcydensowy (2.14)

s. f. dzietowy (2.13)

s. f. gazetowy (2.15)

s. f. jednostanowiskowy (2.12)
s. f. skladu niejednolitego (2.16)
s. f. redakcyjny (2.18)

s. £ wielostanowiskowy (2.11)
s. f. zintegrowany (2.17)

tabela kodow (5.3)
tabela szerokosci znakow (7.4)
tekstu przetwarzanie (4.1)
technologiczne opracowanie maszynopisu (3.1)
tekst nie wyjustowany (7.8)
t. wyjustowany (7.9)
tekstu przetwarzanie (4.1)

Z
zestaw znakow (2.8)
znakow komplet (2.9)
znakow zestaw (2.8)

z

7zrodto Swiatla (w naswietlarkach) (9.10)



	BN_86_7401_17_01a
	BN_86_7401_17_02b
	BN_86_7401_17_03c
	BN_86_7401_17_04d
	BN_86_7401_17_05e
	BN_86_7401_17_06f

